
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1561  DEL 06/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO Determina  a  contrarre  con  contestuale  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1
comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n.
120 del 11/09/2020 in deroga all'art. 36 comma 2, let.  a) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.  e  ulteriormente  modificato  dall’art.  51  del  Decreto  Legge  n.  77  del
31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 alla Ditta Olympus Italia Srl
della fornitura di n. 1 cavo porta luce per Sistema Televisivo per Endoscopia inv.
750007140 in uso alla Sala Operatoria del P. O. di Civita Castellana. Importo €
520,49 IVA compresa. CIG: ZA73CF4A51. ODL 22-849

Estensore :  Carlo Palozzi 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 02/11/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlotta Piacentini  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlotta
Piacentini in data 02/11/2023 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Determina  a  contrarre  con  contestuale  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1
comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n.
120 del 11/09/2020 in deroga all'art.  36 comma 2, let. a) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.  e  ulteriormente  modificato  dall’art.  51  del  Decreto  Legge  n.  77  del
31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 alla Ditta Olympus Italia Srl
della fornitura di n. 1 cavo porta luce per Sistema Televisivo per Endoscopia inv.
750007140 in uso alla Sala Operatoria del P. O. di Civita Castellana. Importo €
520,49 IVA compresa. CIG: ZA73CF4A51. ODL 22-849

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

Visto l’Atto Aziendale adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con la Deliberazione del Direttore Generale n. 2111 del 22/11/2018 e
approvato  con  DCA n.  U00501  del  13/12/2018  “Approvazione  dell’Atto  Aziendale  della  ASL
Viterbo”,  così  come  pubblicato  sul  Supplemento  ordinario  n.  1  del  B.U.R.L.  Lazio  103  del
20/12/2018; 
Richiamata la  Determinazione  n.  G13642  del  11/10/2019,  con  la  quale  la  Regione  Lazio  ha
provveduto  all’aggiudicazione  della  gara  centralizzata  a  procedura  aperta  finalizzata
all’acquisizione  del  servizio  di  gestione  tecnica  delle  apparecchiature  elettromedicali  e  delle
attrezzature sanitarie  delle Aziende Sanitarie della  Regione Lazio,  aggiudicando il  Lotto 7 (Asl
Roma 4, Asl Rieti  e Asl Viterbo) al R.T.I.  Poliedra Ingegneria Clinica S.r.l  /  SOF S.p.A. per un
periodo di anni 5; 
Vista la Deliberazione n. 522 del 12/03/2020 con la quale la ASL di Viterbo oltre a prendere atto
della sopracitata Determinazione n. G13642 del 11/10/2019, ha aderito alla convenzione tra la
Regione Lazio ed il R.T.I. Poliedra Ingegneria Clinica S.r.l. / SOF S.p.A. autorizzata alla stipula
della Convenzione in virtù dei poteri conferitegli  da Costituzione A.T.I.,  relativa al Lotto 7 (ASL
Roma4, ASL Rieti e ASL Viterbo), della durata di 36 mesi rinnovabili per altri 12, nonché per la
durata degli ordinativi fornitura pari a 60 mesi;
Vista la Deliberazione n. 1154 del 05/06/2020 con la quale questa Amministrazione prendeva atto
dell’ordinativo di fornitura della Regione Lazio n. P1030667-20 del 25/05/2020 relativo al servizio di
gestione tecnica delle apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie della ASL di
Viterbo affidato alla Ditta POLIEDRA Ingegneria Clinica per un periodo di mesi sessanta a far data
dal 01/09/2020;
Visto l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[...] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono  in  ogni  caso tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano operative  convenzioni  regionali,  convenzioni
quadro stipulate da Consip S.p.A.» e, al comma 450, prevede che «Fermi restando gli obblighi e le
facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema



                                                                                               

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure»;
Visto l’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. del 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella legge del 7 agosto
2012, n. 135, il quale prevede che «[...] gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le
regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di
importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  relativi  alle  categorie  merceologiche  presenti  nella
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla
stessa  CONSIP,  ovvero,  se  disponibili,  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai sensi dell' articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296»;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Commissario “ad acta” n. U0005
del 2/9/2008, con il quale si stabilisce l’obbligatorietà ad utilizzare il MEPA per l’acquisto di beni e
servizi, ivi presenti, al di sotto della soglia comunitaria a partire dal 15/09/2008; Vista la legge di
stabilità 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) che, con riferimento agli acquisti di beni e servizi,
innalza  a  €5.000,00  la  soglia  dell’obbligo  al  ricorso  al  Mercato  Elettronico  o  alle  piattaforme
elettroniche (Art. 1, comma 130: All’Articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2016, n. 296,
le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituire dalle seguenti: “5.000 euro”;
Vista la nota della Regione Lazio prot. n. U-0449260 del 25.04.2023 che invita codeste spettabili
Aziende ad utilizzare per gli affidamenti di beni e servizi di valore inferiori alla soglia comunitaria
(sia  affidamenti  diretti  che  procedure  negoziate)  il  Mercato  Elettronico  della  Regione  Lazio
(M.E.La) e la piattaforma di e-procurement regionale S.Tel.La.;
Vista la richiesta di intervento tecnico ODL 22-849 del 13/05/2022, relativa al Sistema Televisivo
per Endoscopia inv. 750007140 in uso alla U. O. Gastroenterologia del P. O. di Belcolle, con la
quale si comunicava: “Il cavo luce non funziona”; 
Preso  atto  del  preventivo  di  spesa  della  Ditta  Olympus  Italia  n.  3S-ENDOK-Q-104520  del
29/09/2022, con il quale si comunicava che il costo per la fornitura di n. 1 cavo porta luce per
Sistema Televisivo per Endoscopia inv. 750007140 in uso alla U. O. Gastroenterologia del P. O. di
Belcolle veniva quantificato in complessivi € 520,49 IVA compresa;
Dato atto che tale intervento si configura come manutenzione extra contratto in quanto trattasi di
apparecchiature in garanzia e che non rientra negli obblighi contrattuali previsti dal vigente CSA; 
Considerato  che trattasi  di  fornitura di  materiali  di  consumo che non rientrano nella  garanzia
dell’apparecchio; 
Dato atto che la Olympus Italia Srl, produttore dell’apparecchio di cui trattasi, è da reputarsi quale
operatore economico indubbiamente idoneo a soddisfare il fabbisogno; 
Visto l'art. 1 comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120
del 11/09/2020 in deroga all'art. 36 comma 2, let. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e ulteriormente
modificato dall’art.  51 del  Decreto Legge n.  77 del  31/05/2021 convertito in Legge n.  108 del
29/07/2021;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

Di affidare alla Ditta Olympus Italia Srl la fornitura di n. 1 cavo porta luce per Sistema Televisivo
per Endoscopia inv. 750007140 in uso alla Sala Operatoria del P. O. di Civita Castellana. Importo €
520,49 IVA compresa. CIG: ZA73CF4A51. ODL 22-849

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è stato individuato nel
Dirigente U. O. C. Ingegneria Clinica, Impiantistica ed Edile, Ing. Carlotta Piacentini 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 Novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.



                                                                                               

La somma di € 520,49 IVA compresa relativa al preventivo di spesa della Ditta Olympus Italia
rientra nel  budget  assegnato anno 2023 e trova copertura con sottoconto 05 5707 570503 –
Materiale di consumo: ICE/2023/80-3-7 del 27/10/2023

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



